
 

 MUNICÍPIO DE VILA DE REI 
Praça Família Mattos e Silva Neves 

6110-174 Vila de Rei 

Cont. 506 932 273 

T. +351 274 890 010 

F. +351 274 890 018 

geral@cm-viladerei.pt 
www.cm-viladerei.pt 

Página 1 de 3 

 

PLANO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 2015 
1 – Concursos Públicos 
Classificação 

orgânica 
n.º de 

processo 
Designação da 
empreitada 

Local da 
realização 

da 
empreitada 
(freguesia) 

Tipo de 
procedimento 

Data da 
adjudicação 

Valor da 
adjudicação 

Sem iva 

Adjudicatário % de 
execução 

Prazo de 
Execução 

010307010307 1-CP/2015 Construção do telheiro 
no Edifício Villa Regis 

Vila de Rei Concurso 
Público 

27-05-2015 1765,63 Construções 
Paços do 

Bonjardim 

Foi 
anulado 

2 meses 

010307010307 2-CP/2015 Construção de um 

edifício para a instalação 
de um lagar e zona de 

embalagem 

Vila de Rei Concurso 

Público 

22-05-2015 179.000,00 Odraude – 

Construção 
Civil e Obras 

Publicas, Lda 

100 % 1 mês 

010307010413 3 – 

CP/2015 

Ampliação da ETAR do 

Souto 

Vila de Rei Concurso 

Público 

08-09-2015 164.642,32 Joaquim 

Rodrigues da 
Silva e Filhos, 

Lda 

90% 9 meses 

010207010406 4-CP/2015 Alargamento e 
Beneficiação da Estrada 

de Ligação entre 
Palhota e Vale da Urra 

Vila de Rei Concurso 
Público 

07-01-2016 112.209,50 Diamantino 
Jorge & Filho, 

Lda 

100 % 3 meses 

010207010305 5-CP/2015 Remodelação/Ampliação 
da Escola Básica e 

Secundária do Centro 
de Portugal 

Vila de Rei Concurso 
Público 

16-06-2016 553.226,67 ALVAPE 
Construção e 

Obras Públicas, 
Lda 

10 % 8 meses 

 



 

 MUNICÍPIO DE VILA DE REI 
Praça Família Mattos e Silva Neves 

6110-174 Vila de Rei 

Cont. 506 932 273 

T. +351 274 890 010 

F. +351 274 890 018 

geral@cm-viladerei.pt 
www.cm-viladerei.pt 

Página 2 de 3 

 

 

 

2 2 2 2 ––––    Ajusto DiretoAjusto DiretoAjusto DiretoAjusto Direto    
Classificação 

orgânica 
n.º de 

processo 
Designação da 
empreitada 

Local da 
realização 

da 
empreitada 
(freguesia) 

Tipo de 
procedimento 

Data da 
adjudicação 

Valor da 
adjudicação 

Sem iva 

Adjudicatário % de 
execução 

Prazo de 
Execução 

010307010401 1 –AJ/2015 Reabilitação da 
Avenida Dr. 

Francisco Sá 
Carneiro 

Vila de Rei Ajusto Direto 12-02-2015 26.946,95 António Emílio 
Gomes & 

Filhos, Lda 

100 % 30 dias 

010307010307 2-AJ/2015 Remodelação da 
Antiga Cadeia 

Vila de Rei Ajusto Direto 12-02-2015 24.901,68 Gémeos 
Laranjeira, 

Construções, 
Lda 

100 % 90 dias 

010307010406 3-AJ/2015 Rampa de 
Acesso a 

embarcações 
em 
Fernandaires 

Vila de Rei Ajusto Direto Procedimento 
deserto 

    

010307010401 4-AJ/2015 Reabilitação da 
Av. Dr. 

Francisco Sá 
Carneiro 

(passeios) 

Vila de Rei Ajusto Direto 17-04-2015 13.343,00 António Emílio 
Gomes & 

Filhos, Lda 

100 % 30 dias 



 

 MUNICÍPIO DE VILA DE REI 
Praça Família Mattos e Silva Neves 

6110-174 Vila de Rei 

Cont. 506 932 273 

T. +351 274 890 010 

F. +351 274 890 018 

geral@cm-viladerei.pt 
www.cm-viladerei.pt 

Página 3 de 3 

 

010307010413 5-AJ/2015 Arruamento da 
zona industrial 

do souto, 
incluindo 
arranjos 

exteriores do 
lagar 

Vila de Rei Ajusto Direto 02-07-2015 46.830,78 Fluxvia – 
engenharia e 

construção, lda 

100 % 21 dias 

010307010408 6-AJ/2015 Selagem de 
fissuras no 

pavimento de 
estradas 
municipais do 

concelho de Vila 
de Rei 

Vila de Rei 
Fundada 

Ajusto Direto 01-09-2015 18.315,00 JJR & Filhos, SA 100 % 2 meses 

010307010413 7-AJ/2015 Pavimentação 
da Rua da 

Assentada das 
Lages  

Vila de Rei Ajusto Direto 11-09-2015 19.844,44 Fluxvia – 
engenharia e 

construção, lda 

100% 20 dias 

010307010307 8-AJ/2015 Prolongamento 
do telheiro do 

Lagar 

Vila de Rei Ajusto Direto 06-10-2015 4.800,00 Odraude 
construção civil 

e obras 
públicas, Lda 

100 % 20 dias 

 


